

Số /CĐSP

Bắc Ninh, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Công tác thanh tra, kiểm tra năm học 2022 - 2023

Căn cứ Nghị định số 42/2013/NĐ – CP ngày 9/5/2013 của Chính phủ về hoạt động thanh tra Giáo dục;

Căn cứ Thông tư 51/2012/TT – BGDĐT ngày 18/12/2012 của Bộ GD&ĐT Quy định về tổ chức và hoạt động thanh tra trong cơ sở Giáo dục Đại học, các trường trung cấp chuyên nghiệp;

Căn cứ kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2022 - 2023 của Trường CĐSP Bắc Ninh;

Nhà trường xây dựng kế hoạch công tác thanh tra, kiểm tra năm học 2022 - 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Hoạt động thanh tra, kiểm tra nhằm phòng ngừa, phát hiện và kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, quy định của nhà trường; phát hiện những sở hớ trong cơ chế, chính sách và công tác quản lý, điều hành để kiến nghị các biện pháp khắc phục, phát huy nhân tố tích cực, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý của nhà trường, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của tập thể, tổ chức và cá nhân trong trường; giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của trường theo quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu

- Hoạt động thanh tra, kiểm tra giáo dục phải tuân thủ pháp luật; đảm bảo khách quan, trung thực, công khai, dân chủ, kịp thời, không làm cản trở hoạt động bình thường của đơn vị, tổ chức, cá nhân là đối tượng thanh tra.

- Tiếp tục cải tiến, nâng cao chất lượng, hiệu quả các quy trình thanh tra, kiểm tra.

- Có biện pháp giám sát việc thực hiện các kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra đối với các đối tượng được thanh tra, kiểm tra.

- Giải quyết kịp thời các vụ việc khiếu nại, tố cáo (nếu có).

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH THANH TRA

STT	Hình thức	Nội dung	Thời gian	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Yêu cầu cần đạt
1	Kiểm tra thường xuyên	Kiểm tra phát hiện những vi phạm quy định dạy học, làm việc hành chính Kiểm tra công tác phòng chống dịch Covid. Kiểm tra công tác dạy học trực tiếp, trực tuyến.	Hàng ngày	Phòng TT-PC-ĐBCL	Các đơn vị trong trường	Phát hiện kịp thời những vi phạm; Đảm bảo nghiêm túc,
2	Thanh tra công tác tuyển sinh năm 2022	Thanh tra công tác tuyển sinh năm 2022.	Từ tháng 8/2022 đến tháng 3/2023	Đoàn thanh tra	Phòng ĐT, Phòng TC – CTHSSV; Phòng QLKH, QHQ T VLVH; Cơ sở MNHP;	Phát hiện kịp thời những vi phạm; Nghiêm túc, đúng quy định
4	Thanh tra thi	Thanh tra việc tổ chức thi của các hệ đào tạo trong trường	Theo lịch thi của Phòng ĐT)	Phòng TT- PC, ĐBCL	Phòng ĐT, Các đơn vị	Phát hiện kịp thời những vi phạm; Nghiêm túc, đúng quy định
5	Thanh tra, kiểm tra định kì	Kiểm tra công tác quản lí, cấp phát, lưu trữ văn bản, chứng chỉ.	Tháng 3/2023	Phòng TT- PC, ĐBCL	Phòng ĐT, Các đơn vị	Phát hiện kịp thời những vi phạm
		Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của các đơn vị, phòng, khoa, tổ bộ môn, CB, GV	Cả năm	Phòng TT- PC, ĐBCL	Phòng ĐT, các đơn vị	

6	Kiểm tra chuyên đề	Kiểm tra hoạt động của khoa Lý luận chính trị - TLGD	Tháng 01/2022	Phòng TT- PC, ĐBCL	Khoa LLCT - TLGD, Phòng ĐT	Phát hiện kịp thời những sai sót, vi phạm; Hoạt động nghiêm túc, đúng quy định
7	Thanh tra, kiểm tra công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng	Thanh tra, kiểm tra công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; phòng, chống tham nhũng và triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung Phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo	Theo lịch tiếp công dân.	Phòng TT- PC, ĐBCL	Lãnh đạo trường, Trưởng các đơn vị	Nghiêm túc, đầy đủ

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Thanh tra - Pháp chế - Đảm bảo chất lượng

- Phòng TT - PC - ĐBCL là đơn vị chủ trì, phối hợp với các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan trong trường giúp Hiệu trưởng triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch này.

- Nắm bắt các nội dung chỉ đạo của Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT để kịp thời đề xuất với Hiệu trưởng trong điều chỉnh, bổ sung phù hợp với yêu cầu thực tiễn.

2. Các đơn vị trong trường

- Tổ chức nghiên cứu, phổ biến kế hoạch công tác thanh tra, kiểm tra năm học 2022 - 2023 đến toàn thể cán bộ giảng viên, sinh viên trong đơn vị mình.

- Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, Phòng TT - PC - ĐBCL và các đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan trong trường báo cáo Lãnh đạo trường về công tác phối hợp, tổ chức thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra theo quy định.

Nhà trường yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo trường; CTHĐTrg;
- Các đơn vị trong trường (t/h);
- Website trường
- Lưu VT, TT - PC - ĐBCL.

HIỆU TRƯỞNG

TS. Nguyễn Hữu Tuyên